§ 1.—Si un colono hubiere dado en arrendamiento un fondo, los bienes del segundo arrendatario no quedan obligados al dueño; pero los frutos permanecen en la condición de prenda, así como estarían, si el primer colono los hubiese percibido.

§ 2.—Si se hubiera dado en arrendamiento una casa ó un fondo con pensiones por un quinquenio, puede el dueño, si el inquilino ó el colono hubiere abandonado la habitación ó el cultivo del fondo, reclamar inmediatamente contra ellos.

§ 3.—Pero también puede reclamar igualmente por las cosas que debieron hacer inmediatamente, por ejemplo, porque terminasen alguna obra, ó hicieran plantaciones.

§ 4.—El colono, si á él no le fuera licito disfrutar, reclamará desde luego con razón respecto de todo el quinquenio, aunque el dueño del fondo le permita disfrutar en los demás años; pues no siempre se librará el señor porque permita disfrutar del fondo en el segundo ó el tercer año; porque el que expulsado de un arrendamiento se trasladó á otro fondo como colono, no ha de atender á los dos, ni estará obligado por razón de las pensiones, y conseguirá cuanta ganancia había de obtener en cada año; porque es tardía la permisión de disfrutar, que se ofrece en tiempo en que el colono no puede disfrutar, ligado ya á otras cosas. Pero si se lo impidió por pocos días, y después mostró arrepentimiento, y todo está íntegro para el colono, la morosidad de pocos días no disminuirá nada de la

(1) ἐπιτομῶν, Hal.

(2) Hal. Vulg.; velut, (omitiendo ut), el código Fl.

(3) Hal.; patietur, el código Fl.

sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo, quem dominus prohibere potest.

§ 5.—Qui in plures annos fundum locaverat, testamento suo damnavit heredem, ut conductorem liberaret; si non patiatur heres eum reliquo tempore frui, est ex conducto actio; quodsi patiatur, nec mercedes remittat, ex testamento tenetur.

**25. [28.] GAIUS libro X. ad Edictum provinciale.**—Si inceres promissa sit generaliter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non videtur; sin autem quanti Titius aestimaverit, sub hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse, qui nominatus est, mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolvi oporteat, et conductionem ad effectum pervenire; sin autem ille vel noluerit, vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem, quasi nulla mercede statuta.

§ 1.—Qui fundum fruendum vel habitationem alicui locavit, si aliqua ex causa fundum vel aedes vendat, curare debet, ut apud emtorem quoque eadem pactione et colono frui, et inquilino habite liceat; alioquin prohibitus is aget cum eo ex conducto.

§ 2.—Si vicino aedificante obscurerentur lumina coenaculi, teneri locatorem inquilino; certe, quin liceat colono vel inquilino relinquere conductionem, nulla dubitatio est. De mercedibus quoque, si cum eo agatur, reputationis ratio habenda est. Eadem intelligemus, si ostia fenestrarv nimium corruptas locator non restituat.

§ 3.—Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet, et ante omnia colonus curare debet, ut opera rustica suo quoque tempore faciat, ne intempestiva cultura deteriore fundum faceret; praeterea villarum curam agere debet, ut eas incorruptas habeat.

§ 4.—Culpae autem ipsius et illud adnumeratur, si propter inimicitias eius vicinus arbores exciderit.

§ 5.—Ipse quoque si exciderit, non solum ex locato tenetur, sed etiam lege Aquilia, et ex lege duodecim tabularum arborum furtim caesarum, et interdicto Quod vi aut clam; sed utique iudicis, qui ex locato iudicat, officio continetur, ut ceteras actiones locator omittat.

§ 6.—Vis maior, quam Graeci θεοῦ πίνα (1) /vim divinam/ appellant, non debet conductori damnosa esse, si plus quam tolerabile est, laesi fuerint fructus; alioquin modicum damnum aequo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non auferatur. Apparet autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit; alioquin par-

obligación. Asimismo ejercita útilmente la acción de conducción aquél á quien no se entregan conforme al convenio las cosas que se habían convenido, ya si se le prohibiera disfrutar por el dueño, ó por un extraño, al cual el dueño se lo puede impedir.

§ 5.—Uno que había dado en arrendamiento un fondo por muchos años, obligó en su testamento á su heredero á que considerase pagado al arrendatario; si el heredero no permitiera que él disfrutara por el tiempo restante, hay la acción de conducción; pero si lo permitiera, y no condonase las pensiones, se obliga en virtud del testamento.

**25. [28.] GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro X.**—Si se hubiera prometido pensión á arbitrio de otro en general, no se considera que se verifiquen locación y conducción; pero si en cuanto Ticio hubiere estimado, se verifica locación bajo esta condición, que si verdaderamente el que fué nombrado hubiere fijado la pensión, debe pagarse de todos modos la pensión conforme á su estimación, y llevarse á efecto la conducción; pero si él ó no hubiere querido, ó no hubiere podido fijar la pensión, en este caso es nula la conducción, como si no se hubiese fijado pensión alguna.

§ 1.—El que dió en arrendamiento á alguno un fondo para disfrutarlo, ó la habitación, si por alguna causa vendiera el fondo, ó la casa, debe cuidar de que también con el comprador les sea lícito al colono disfrutar, y al inquilino habitar por el mismo pacto; de otra suerte, aquel á quien se le hubiere prohibido ejercitara contra él la acción de conducción.